АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2012          № 412

Об утверждении  программы  «Экологическое

 воспитание  молодѐжи на 2013-2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Бюджетным кодексом Российской федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  программу «Экологическое воспитание молодѐжи на 2013-2015 годы».

2. Исполнителю программы – МБУ   «Культурно-спортивный комплекс»   (Директор

Матвеева А.А.) предоставлять отчет по исполнению программы в срок до 1 августа и 1

февраля (за полугодие и год соответственно).

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном

законодательством порядке.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на ведущего

специалиста по экономической политике Е.В.Закревскую.

Глава поселения         Д.В.Пьянков

Е.В.Закревская

(38255)2-55-10

Программа
«Экологическое воспитание молодѐжи

 на 2013-2015 годы»

с. Александровское

2012 г.

Утверждена

постановлением

Администрации

Александровского

сельского поселения

от_____________№______

                                                ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование

программы

«Экологическое воспитание молодѐжи на  2013-2015

годы»

Основание для

разработки

Ст. 71 ФЗ «Об охране окружающей среды»

Заказчик

Программы

 Администрация Александровского сельского

поселения

Исполнитель

МБУ «Культурно-спортивный комплекс», специалист

молодежной политики

Цели и задачи

Программы

Формирование экологического мировоззрения и

культуры молодѐжи. Активизация интереса молодого

поколения к сохранению и улучшению природы

родного края.

Сроки

реализации

Программа реализуется в 2013-2015 г.г.

Перечень

основных

мероприятий

1. Пропаганда и разъяснение идей охраны

окружающей среды.

2. Сохранение и использование эстетических

ценностей природы

3. Улучшение окружающей среды

4. Защита природной среды.

Источники

финансирования

Средства бюджета Александровского сельского

поселения.2013год-25000руб.,  2014год-26500руб.,

2015год-41500руб.     Всего 93 000рублей.

Ожидаемые и

конечные

результаты

реализации

Программы

1. Повышение экологической культуры

населения.

2. Развитие у молодѐжи чувства  бережного

отношения к природе, озабоченности еѐ

состоянием.

3. Приобщение молодого поколения к решению

посильных экологических проблем села.

Система

организации

контроля за

исполнением

Программы

Контроль за  реализацией программы осуществляет

Администрация Александровского сельского

поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости еѐ

решения программными методами.

    Состояние окружающей среды Александровского сельского поселения в

значительной степени обусловлено уровнем экологической культуры

населения. Заметна тенденция к обеднению экологической культуры,

распространению психологии неисчерпаемости природных ресурсов и

потребительскому отношению к природе. Чтобы повысить экологическую

культуру населения необходимо реализовать систему мер, среди которых

важное место занимает экологическое воспитание именно молодого

поколения, формирование у молодѐжи потребности в бережном отношении к

природе родного края.

      В целях создания всеобщего, комплексного и непрерывного

экологического воспитания молодого поколения и разработана данная

программа.

2. Основные цели и задачи Программы.

   Основной целью Программы является: формирование экологического

мировоззрения и культуры молодого поколения.

   В связи с этим основными задачами являются:

а) формирование у молодѐжи потребности в бережном отношении к природе

родного края;

б) разъяснение идеи охраны и защиты окружающей среды;

в) совершенствование знаний, умений и навыков у молодых людей,

необходимых для охраны природной среды;

г) приобщение молодѐжи к решению посильных экологических проблем

села.

3. Сроки реализации Программы.

     Программа рассчитана на период 2013 – 2015г.г.

1 этап  - 2013г. – стартовый

- запуск программных мероприятий, оценка эффективности;

2 этап – 2014г. – активный

- выполнение основных работ по выполнению Программы, устранение

проблем, возникших на первом этапе;

3 этап – 2015г. – завершающий

- подведение итогов;

4. Прогнозируемое ресурсное обеспечение Программы.

     Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счѐт средств

бюджета Александровского сельского поселения в размере 93 000 рублей.

2013год-25000руб.;2014год-26 500руб.;2015год-41 500руб..

5. Система основных программных мероприятий.

    Программа предусматривает комплексное решение вопросов

экологического воспитания молодѐжи.

     В этой связи предусматривается:

- развитие информационно-пропагандистской системы;

- объединение деятельности всех подразделений МБУ КСК по

экологическому воспитанию молодѐжи ;музей, центральная библиотека,

Творческие коллективы ЦДНТ, общеобразовательные учреждения

Александровского сельского поселения.

6. Система контроля.

     Контроль за ходом реализации программы осуществляется

Администрацией Александровского сельского поселения.

7. Оценка эффективности реализации Программы.

     Реализация Программы, направленной на совершенствование

экологического воспитания молодѐжи позволит:

- повысить уровень экологических знаний и умений молодых людей;

- приобщить молодое  поколение к решению посильных экологических

  проблем;

- улучшить экологическую обстановку в селе.

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В РАМКАХ ПРОГРАММЫ                  2013 год.

№ мероприятия Место

реализации

Срок

и

2013

г.

форма ответственн

ые

Финанс

ы

1 «Зимняя

столовая»

Конкурс.

Парк,

сквер

Ян-

варь.

-ап-

рель

Изготовление

кормушек,

подкормка птиц.

Специалист

по

молодежной

политике,

инструктор

ы СПК

«Беркут»

3 000.

Руб.

2 Конкурс на

тему

экологически

х проблем и

пути их

решения

Школы,

ПУ-25,

Общественн

ые

объединения

Март

-май

Рефераты,

Творческие

Работы.

Специалист

по

Молодежно

й

Политике,

Библиотека.

5 000

Руб.

3 «Их надо

охранять»

Тематические

беседы.

Викторины.

Музей   В

Тече-

нии

года

Создание постоянной

экологической

экспозиции

Музей.

Специалист

по

молодежной

политике

4 000.

Руб.

4 Конкурс

«Чистое

село,улица,

Мой дом»

ЦДНТ

Улицы села

Июл

ь

авгус

т

Конкурс среди

жильцов улиц и

многоквартир-ников

по созданию

экологически чистых

зон в селе.

Специалист

по

молодежной

политике

4 000

Руб.

5 Экологически

й марафон

,посвященный

общероссийск

им дням

защиты от

экологическо

й

опасности

ЦДНТ

Школы

Музей

Библиотека

 В

Тече-

нии

года

Субботники,

выставка работ из

природного и

бросового материала.

тематические беседы.

Выпуск плакатов

«Экологический

бюллетень»

Музей .

Библиотека.

Специалист

по

молодежной

политике.

6 000

Руб .

6 Работа

трудового

экологическог

о лагеря

 ЦДНТ.

Улицы села.

Июн

ь-

авгус

т

Разбивка цветников,

Озеление и очистка

улиц

села.благоустроитель

ные работы.

Специалист

по

молодежной

политике,

инструктор

ы СПК

«Беркут»

1500

Руб.

7 Экологически

й десант

ЦДНТ.

Р.Обь

Июл

ь-

Очистка береговой

линии р. Обь

Специалист

по

1500

Руб.

авгус

т

Молодежно

й политике.
                                                                                                                                Итого:25 000 руб.

МЕРОПРИЯТИЯ , ПРОВОДИМЫЕ В РАМКАХ  ПРОГРАММЫ

2014 год.

№ мероприятия Место

реализации

Сроки

2014 г.

 форма Ответственн

ый

Финансы

1 Распространение

экологических

листовок

ЦДНТ,

Школы,

Улицы

села.

В

Течении

года

Распространение

Листовок

волонтерами.

Специалист

По

Молодежной

политике

2 000

Руб.

2 Повышение

Методического

Уровня

подготовки.

ЦДНТ,

Библиотека.

  В

Течении

Года

Приобретение

Методических

Пособий,

Научно-

познавательной

справочной

Литературы по

экологии.

Специалист

По

молодежной

Политике.

Библиотекар

и.

6 000

Руб.

3 «Зимняя

столовая»

Парки,

скверы.

Январь-

Февраль .

Изготовление

Кормушек.

Подкормка

птиц.

Специалист

По

молодежной

политике .

Инструктора

СПК.

3 000.

Руб.

4 «Волнуется

природа

Неспроста»

ЦДНТ.

Библиотека

.

Февраль-

Март.

Тематическая

Беседа об

экологии Земли.

Специалист

по

молодежной

Политике.

Режиссер по

молодежной

политики,

3 500

Руб.

5 Флора и фауна

Александровского

района.

ЦДНТ.

Библиотека.

Апрель-

май.

Конкурс

рисунков.

Фото-конкурс.

Специалист

По

молодежной

политике.

Руководи-

тель

Творческого

объединения

«Колорит»

3 000.

Руб.

6 Работа трудового

Экологического

Лагеря.

 Парк

ЦДНТ.

Озеро

Мелин.

Май-

Июнь.

Очистка мест

купания  и

парка.

Специалист

По

молодежной

Политике.

1500.

Руб.

Экологический

десант

Берег

школьной

Саймы.

Июнь-

Сентябрь.

Субботник по

Очистке берега

«Саймы»

Специалист

по

Молодежной

политике

1500

Руб.

8 «Праздник

урожая»

ЦДНТ Сентябрь

-октябрь

Выставка

Поделок из

Природного

материала и

 Приусадебного

Урожая.

Специалист

По

молодежной

Политике.

Руководител

ь

Творческого

объединения

«Колорит»

3 000.

Руб.

9 «Мир в котором я

живу»

ЦДНТ.

Соц.приют .

Октябрь-

Ноябрь.

Конкурсно-

Развлекательная

Программа.

Специалист

По

молодежной

Политике.

Режиссер

молодежной

Политики.

3 000

                                                                                                                                Итого;26 500 руб.

МЕРОПРИЯТИЯ ,ПРОВОДИМЫЕ В РАМКАХ ПРОГРАММЫ         2015 год.

№ мероприятия Место

реализации

Срок

2015

форма ответственный финансы

1 Зимняя столовая  Парк,сквер. Январь

февраль

Изготовление

Кормушек,

Подкормка

птиц.

Специалист по

делам с

молодежью.

Инструкторы

СПК.

3 000

Руб.

2 «Красная книга,

Книга потерь»

ЦДНТ

Ц.Библиотека

февраль Конкурс.

Экологическая

презентация ,

Реферат.

Специалист

По

молодежной

Политике.

Режиссер по

Молодежной

Политике.

5 000

Руб.

3 «Зеленый

листок»

ЦДНТ.

Ц,библиотека

В

течении

года

Конкурс.

Выставка

плакатов.

Специалист по

Делам с

молодежью.

Руководитель

изо.студии

«Колорит»

10 000

Руб.

4 «Шишкин лес» Соц.приют.

Ц.библиотека

В

течении

Года.

Кукольн.театр

Для младших

Учащихся.

Работа

Волонтеров.

Специалист 5 000

Руб.

5 Работа

трудового

Экологического

Лагеря.

ЦДНТ.

Озеро

Мелин.16 км.

Июнь

август

Очистка мест

Купания и

парка.

Специалист по

Молодежной

политике

2 000

Руб.

6

Экологический

Десант.

Берег

Школьной

Саймы.

Июнь

Сентябрь

Субботник

По очистке

Берега

«Саймы»

Специалист

По

молодежной

политике

1 500

Руб.

7 «Самый

активный»

Слет юных

Экологов.

ЦДНТ октябрь Награждение

Активных.

ИТОГИ.

Специалист

По

молодежной

Политике.

Режиссер по

Молодежной

Политике.

15 000

Руб.

                                                                                          Итого;41 500 руб.